
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.11.24

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정 및 심의안건제출

2023년 추경2회 예산(안) 확정하고 심의안건을 제출합니다. 내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 429,824527,561 22.797,737

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 50,947 26.9141,756

기본적 교육활동 3,850 17.391,018

선택적 교육활동 0 2.915,170

인적자원 운용 36,986 13.168,938

학교 일반운영 10,279 19.3101,974

학교시설 확충 0 4.725,000

학생복지/교육격차 해소 -4,325 15.983,705

합계 97,737 527,561

기타수입 전년도이월금 0 0.21,212

이전수입 기타이전수입 900 0.21,300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 99,381 94.9500,636

자체수입 학부모부담수입 -2,651 4.322,484

자체수입 행정활동수입 107 0.41,929

합계 97,737 527,561
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.11.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학과 육근순

과학 교과활동 3,800 4,700 -900 0 0 0

진로활동 1,285 1,285 0 0 0 0

자유학기(년)제

활동
5,120 5,120 0 0 0 0

교무부
김윤철

교과활동지원 23,094 17,064 6,030 19,254 13,224 6,030

사회 교과활동 500 1,100 -600 0 0 0

자율활동 5,990 5,990 0 0 0 0

교무학사운영 8,253 8,253 0 0 0 0

문인숙 교직원역량강화 2,700 2,700 0 0 0 0

국어과 최명윤

국어 교과활동 400 400 0 0 0 0

현장체험학습활

동
6,336 10,686 -4,350 0 0 0

독서활동운영 4,070 4,070 0 0 0 0

학생생활상담지

도
2,000 2,000 0 0 0 0

학교폭력예방 340 340 0 0 0 0

학생안전교육 4,750 800 3,950 3,950 0 3,950
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.11.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

보건실 장예닮
[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,760 8,360 -600 4,247 4,247 0

수학과 이슬기

수학 교과활동 5,420 5,500 -80 0 0 0

정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 6,197 6,200 -3 900 0 900

교육환경개선 92,216 45,216 47,000 85,616 38,616 47,000

영어과 유정윤

외국어 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

연구학교운영 28,000 28,000 0 28,000 28,000 0

음악과 문덕인

예술 교과활동 18,070 17,400 670 670 0 670

동아리활동 2,360 1,380 980 1,960 980 980

방과후학교운영 11,000 11,000 0 6,400 6,400 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

체육부 조중석
교육복지우선 2,200 2,200 0 2,200 2,200 0

체육 교과활동 3,500 3,500 0 0 0 0

특수학급 김경란
특수교육교과활

동
13,643 11,543 2,100 9,400 7,300 2,100
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.11.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

특수학급 이건호 학생복지운영 38,198 35,911 2,287 31,465 29,178 2,287

행정실

유나영
교직원대체인건

비
63,523 29,252 34,271 63,523 29,252 34,271

윤연희

학교급식운영 20,426 23,077 -2,651 17,706 20,357 -2,651

학교환경위생관

리
15,121 18,482 -3,361 3,009 6,477 -3,468

학교시설장비유

지
62,760 57,276 5,484 3,146 300 2,846

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 37,214 32,419 4,795 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 218,300 218,193 107

한경희

교직원복지 2,715 0 2,715 2,715 0 2,715

기타선택적교육

운영
100 100 0 100 100 0

시설확충및개선 25,000 25,000 0 25,000 25,000 0

소계 527,561 429,824 97,737 527,561 429,824 97,737

합계 527,561 429,824 97,737 527,561 429,824 97,737
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 501,936 401,655 100,281

1.지방교육행정기관이전수입 500,636 401,255 99,381

1.교육비특별회계전입금수입 500,636 401,255 99,381

1.교육비특별회계전입금 500,636 401,255 99,381

1.학교운영비전입금 215,159 215,159 0

2.목적사업비전입금 285,477 186,096 99,381
(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

30,911,000원 * 1개교 =
30,911,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,468,000원 * 

1개교 =
-3,468,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

토요스포츠강사 강사비 : 980,000원 * 1개교 = 980,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,110,000원 * 1

개교 =
3,110,000

(성립전_2추)순회수당 : 1,200,000원 * 1개교 

=
1,200,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

농촌학교통학지원비 : -176,000원 * 1개교 = -176,000

(성립전_2추)특수학급 환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인력 인건비

 : 322,000원 * 1교 =
322,000

(성립전_2추)안전교육비 : 3,950,000원 * 1교 

=
3,950,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)길거리음악회 참가 경비 : 

410,000원 * 1교 =
410,000

(성립전_2추)예술교과(미술실)현대화사업비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)전북학교예술페스티벌 운영 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)중학교 기초학력 강사비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비  : 

2,715,000원 * 1개교 =
2,715,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

2,463,000원 * 1개교 =
2,463,000

2.기타이전수입 1,300 400 900
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 1,300 400 900

1.기타공공지원금 1,300 400 900

1.기타공공지원금 1,300 400 900 일경험프로그램 운영비 : 300,000원*3회= 900,000

2.자체수입 24,413 26,957 -2,544

1.학부모부담수입 22,484 25,135 -2,651

1.수익자부담수입 22,484 25,135 -2,651

1.급식비 17,706 20,357 -2,651

1.급식비 17,706 17,706 0

2.우유급식비 0 2,651 -2,651 우유급식비 : -2,651,000원*1식= -2,651,000

2.교복구입비 4,778 4,778 0

1.교복구입비 4,778 4,778 0

2.행정활동수입 1,929 1,822 107

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,529 1,422 107

1.이자수입 1,422 1,422 0

1.이자수입 1,422 1,422 0

2.기타행정활동수입 107 0 107

1.기타행정활동수입 107 0 107 수도광열비 : 106,460원*1식= 107,000

3.기타수입 1,212 1,212 0

1.전년도이월금 1,212 1,212 0

1.순세계잉여금 1,212 1,212 0

1.순세계잉여금 1,212 1,212 0

1.순세계잉여금 1,212 1,212 0

세입합계 527,561 429,824 97,737
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,938 31,952 36,986

1.기타 교직원보수 63,523 29,252 34,271

1.교직원대체인건비 63,523 29,252 34,271

1.기간제교원인건비 63,523 29,252 34,271

1.기간제교원인건비 56,803 25,892 30,911
(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

30,911,000원 * 1명 =
30,911,000

2.기간제교원법정부담금 6,720 3,360 3,360
(성립전_2추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 3,360,000원 * 1명 =
3,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,415 2,700 2,715

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교원동아리활동비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,715 0 2,715

1.교직원맞춤형복지비 2,715 0 2,715

1.맞춤형복지비 2,715 0 2,715
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,715,000원*1식=
2,715,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,705 88,030 -4,325

1.급식 관리 20,426 23,077 -2,651

1.학교급식운영 20,426 23,077 -2,651

1.우유급식비 0 2,651 -2,651

1.우유급식비 0 2,651 -2,651 우유급식비 : -2,651,000원*1식= -2,651,000

2.급식운영비 2,720 2,720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.비조리교급식비 17,706 17,706 0

1.전출금 17,706 17,706 0

2.보건관리 22,881 26,842 -3,961

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,760 8,360 -600

1.응급학생후송비 50 50 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,283 1,283 0

1.학생복지비 1,283 1,283 0

3.보건실운영 2,180 2,410 -230

1.학생복지비 2,180 2,410 -230 보건실물품구입 : -230,000원*1식= -230,000

4.[국고]흡연예방사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.안전관리 2,087 2,457 -370

1.일반수용비 0 370 -370
심폐소생술교육비(교직원) : -255,000원*1

식=
-255,000

심폐소생술교육비(학생) : -115,000원*1식

=
-115,000

2.비품구입비 2,087 2,087 0

6.여학생위생용품지원(목) 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

2.학교환경위생관리 15,121 18,482 -3,361

1.먹는물관리 4,762 4,655 107

1.일반수용비 4,762 4,655 107 수질검사수수료 : 107,000원*1식= 107,000

2.공기질측정 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.방역관리 5,929 9,397 -3,468

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.운영수당 3,009 6,477 -3,468
(목)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-3,468,000원*1식=
-3,468,000

3.학생복지 40,398 38,111 2,287

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 38,198 35,911 2,287

1.학생교과서구입 6,733 6,733 0

1.교육운영비 6,733 6,733 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 14,078 14,078 0

1.학생복지비 14,078 14,078 0

3.농촌학교 통학비 지원 7,273 7,449 -176

1.학생복지비 7,273 7,449 -176
농촌학교 원거리 통학학생 통학비 지원 : 

-176,000원*1식=
-176,000

4.특수교육대상자 통학비 지원 10,114 7,651 2,463

1.학생복지비 10,114 7,651 2,463
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 2,463,000원*1식=
2,463,000

3.기본적 교육활동 91,018 87,168 3,850

1.교과 활동 69,927 62,707 7,220

1.교과활동지원 23,094 17,064 6,030

1.보결수업관리 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.보충과정운영 3,804 3,804 0

1.기타수당 2,604 2,604 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 6,720 6,000 720

1.기타수당 5,660 4,940 720
(성립전_2추)기초학력지도 교내강사비 : 

36,000원*10시간*2회=
720,000

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.순회교사제 운영 7,730 3,420 4,310

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)농어촌 순회 수당 : 50,000원

*4명*6월=
1,200,000

2.여비 5,330 2,220 3,110
(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,110,000원

*1식=
3,110,000

5.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.기초학력캠프(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)강사비 및 프로그램운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 10,000원

*15명*2회=
300,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 500 1,100 -600

1.교과운영 500 1,100 -600

1.운영수당 0 600 -600 평화통일 강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 5,420 5,500 -80

1.교과운영 420 500 -80

1.교육운영비 420 500 -80 교수학습자료구입 : -80,000원*1식= -80,000

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.과학 교과활동 3,800 4,700 -900

1.교과운영 3,800 4,700 -900

1.교육운영비 2,136 2,200 -64
과학과 실험실습재료구입 : -64,000원*1식

=
-64,000

2.비품구입비 1,664 2,500 -836 과학과 교구구입비 : -836,000원*1식= -836,000

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

3.비품구입비 770 770 0

7.예술 교과활동 18,070 17,400 670

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.전북학생예술교육 페스티벌 참가학교운영비260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)전북학교예술교육 운영비 : 

13,000원*20명=
260,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.길거리 음악회 참가학교 운영비 410 0 410

1.교육운영비 410 0 410
(성립전_2추)길거리 음악회 간식비 : 

3,000원*20명=
60,000

(성립전_2추)길거리 음악회 차량비 : 

350,000원*1대=
350,000

4.현악부동아리 16,000 16,000 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 8,440 8,440 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.특수교육교과활동 13,643 11,543 2,100

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,671 3,671 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 129 129 0

2.특수교육지도사인건비 143 143 0

1.공무직인건비 143 143 0

3.특수교육대상자 방과후 운영비(목) 8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전_2추)특수교육학생 방과후운영비 :

 2,100,000원*1식=
2,100,000

4.자율선택과제(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 15,971 19,341 -3,370

1.자율활동 5,990 5,990 0

1.학생회활동지원 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,336 10,686 -4,350

1.현장학습 6,336 10,686 -4,350

1.교육운영비 6,336 10,686 -4,350 우분투 차량비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

우분투 체험비 : -2,350,000원*1식= -2,350,000

3.동아리활동 2,360 1,380 980

1.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.토요스포츠클럽활동 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980 토요스포츠강사비 : 980,000원*1명= 980,000

4.진로활동 1,285 1,285 0

1.진로체험활동 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

3.자유학기(년) 활동 5,120 5,120 0

1.자유학기(년)제활동 5,120 5,120 0

1.진로탐색활동 1,748 1,748 0

1.교육운영비 1,748 1,748 0

2.주제선택활동 1,877 1,877 0

1.교육운영비 1,707 1,707 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

3.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.동아리활동 495 495 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 495 495 0

4.선택적 교육활동 15,170 15,170 0

1.방과후학교 운영 11,000 11,000 0

1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.특기적성교육 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.방과후학교운영(목) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,640 5,640 0

2.교육운영비 760 760 0

2.독서활동 4,070 4,070 0

1.독서활동운영 4,070 4,070 0

1.도서구입 3,470 3,470 0

1.도서구입비 3,470 3,470 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 141,756 90,809 50,947

1.교무업무 운영 8,253 8,253 0

1.교무학사운영 8,253 8,253 0

1.교무실무사인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 4,100 4,100 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 7,090 3,140 3,950

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 340 340 0

1.학교폭력맞춤형대응 340 340 0

1.교육운영비 180 180 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 4,750 800 3,950

1.안전교육 4,750 800 3,950

1.교육운영비 4,750 800 3,950
(성립전_2추)안전교육체험활동 차량비 : 

700,000원*3대 =
2,100,000

(성립전_2추)안전교육체험비 : 25,000원

*74명=
1,850,000

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.농촌학교벨트화 사업비 28,000 28,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 22,300 22,300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 6,197 6,200 -3

1.정보화실운영 6,197 6,200 -3

1.학교정보화지원 5,297 6,200 -903

1.교육운영비 4,997 5,900 -903 유지보수 용역료 : -903,000원*1식= -903,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타자산취득비 300 300 0

2.에듀테크멘토링제도운영(목) 900 0 900

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

(성립전_2추)멘토링 교구구입비 : 25,000

원*10종=
250,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)협의회 식비 : 200,000원*2회

=
400,000

(성립전_2추)협의회 간식비 : 10,000원*5

종=
50,000

5.교육여건 개선 92,216 45,216 47,000

1.교육환경개선 92,216 45,216 47,000

1.교실환경개선 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.학급증설비(목) 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학교무선망구축(목) 7,616 7,616 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,616 6,616 0

4.상담실환경개선(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,160 14,160 0

2.비품구입비 5,840 5,840 0

5.특수학급환경개선(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,120 0 13,120
(성립전_2추)특수학급 노후환경개선공사 :

 13,120,000원*1식=
13,120,000

2.비품구입비 6,880 0 6,880
(성립전_2추)특수학급 비품 : 688,000원

*10종=
6,880,000

6.예술교과현대화사업(목) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 6,077 0 6,077
(성립전_2추)미술실 현대화사업 공사비 : 

6,077,000원*1식=
6,077,000

2.비품구입비 6,923 0 6,923
(성립전_2추)미술실 비품구입비 : 692,300

원*10종=
6,923,000

7.스마트칠판보급사업(목) 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

6.학교 일반운영 101,974 91,695 10,279
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 37,214 32,419 4,795

1.부서기본운영 37,214 32,419 4,795

1.교장실운영 8,000 6,600 1,400

1.여비 3,200 1,800 1,400 관내외출장여비 : 35,000원*40회= 1,400,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,958 11,143 -185

1.일반수용비 4,963 4,963 0

2.기타공공요금 580 580 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,955 3,140 -185 비품구입비 : -185,000원*1식= -185,000

3.교무부운영 18,256 14,676 3,580

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.여비 8,100 4,800 3,300 관내외출장여비 : 33,000원*100회= 3,300,000

3.교직원복지비 416 136 280 특근매식비 : 8,000원*5명*7회= 280,000

4.일반업무추진비 1,740 1,740 0

5.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 62,760 57,276 5,484

1.학교시설장비유지 62,760 57,276 5,484

1.공공요금및제세공과금 30,864 29,240 1,624

1.전기요금 24,094 22,470 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,050 6,050 0

2.시설관리용역 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

3.시설일반관리 15,813 12,856 2,957

1.공무직인건비 1,508 1,186 322
(성립전_2추)행정대체 인건비 : 322,000원

*1명 =
322,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 12,642 9,870 2,772 소규모수선비 : 1,142,000원*1식= 1,142,000

시설관리소모품구입 : 1,630,000원*1식= 1,630,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 363 500 -137 시설관리비품구입 : -137,000원*1식= -137,000

4.화장실관리 9,003 8,100 903

1.일반수용비 9,003 8,100 903 화장실청소용역 : 903,000원*1식= 903,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

1.시설확충 및 개선 25,000 25,000 0

1.시설확충및개선 25,000 25,000 0

1.주차장 지붕공사 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

세출합계 527,561 429,824 97,737
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